1

证券代码：601607             证券简称：上海医药           公告编号：临2017-050

债券代码：136198            债券简称：16上药01

上海医药集团股份有限公司

关于全资子公司获得药品 GMP 证书的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

近日，上海医药集团股份有限公司（以下简称“上海医药”或“公司”）下

属全资子公司上海中华药业有限公司（以下简称“中华药业”）收到上海市食品

药品监督管理局颁发的《药品 GMP证书》，证书编号 SH20170040。

一、GMP 证书相关信息

企业名称：上海中华药业有限公司

地址：上海市青浦区新技路 685号

证书编号：SH20170040

认证范围：软膏剂、鼻用制剂、搽剂

有效期至：2022年 11月 21日

二、该 GMP 涉及的生产情况

本次 GMP证书认证车间 1个，为中成药车间。截至目前上述认证项目工程累

计投入约人民币 15,300万元。

序号 生产线名称 年产能 代表品种

1 软膏剂 8000 万盒 清凉油

2 鼻用制剂 500 万支 清凉鼻舒吸入剂

3 搽剂 50 万瓶 风油精

2

三、同类产品的市场情况

序

号

药品名

称

注册

分类

治疗领域或

功能主治
剂型 主要生产厂家

市场同类产品情况

（2016 年 1-12 月）

1

清凉油 中药 清凉散热，

醒脑提神，

止痒止痛。

用于伤暑引

起的头痛，

晕车，蚊虫

叮咬。

软膏

剂

中华药业、南

通薄荷厂有

限公司、江苏

华神药业有

限公司等 34

家生产企业

南方所广州标点 22

城市药店终端零售

数据显示：清凉油市

场销售额 8,887 万

元，其中中华药业清

凉 油 销 售 占 比

49.15%。

2 清凉鼻

舒吸入

剂

中药 散风开窍。

用于感冒鼻

塞的辅助用

药。

鼻用

制剂

中华药业独

家生产

2016年无销售数据

3 风油精 中药 清凉，止痛，

驱风，止痒。

用于蚊虫叮

咬及伤风感

冒引起的头

痛，头晕，

晕车不适。

搽剂 中华药业、漳

州水仙药业

有限公司、广

州白云山医

药集团股份

有限公司白

云山何济公

制药厂等 61

家生产企业

南方所广州标点 22

城市药店终端零售

数据显示：风油精市

场销售额 8,493 万

元，其中中华药业风

油 精 销 售 占 比

12.03%。

市场数据来源为国家食品药品监督管理总局南方医药经济研究所广州标点

22城市药店终端零售数据。

四、对上市公司影响及风险提示

本次中华药业通过 GMP 认证并获得新版 GMP 证书，不会对上海医药及其

控股子公司当期和未来经营产生重大影响。获得新版药品 GMP 证书有利于提高

公司产品质量和生产能力，满足市场需求。

3

但由于医药行业的固有特点，产品销售情况可能受到市场环境、行业政策、

环保因素、供求关系等因素影响，具有较大不确定性，敬请广大投资者谨慎决策，

注意投资风险。

特此公告。

上海医药集团股份有限公司

董事会

    二零一七年十二月一日